Sendo assim, segundo a disposição contida no artigo 3º, inciso 

II, da Lei nº 6.194/74, que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas 

transportadas ou não, a indenização é de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta lei, compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (...) II- até 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente. 

Observe-se que, os incisos I e II, §1º do artigo  em discursão 

(Artigo 3º da Lei 6.194/74), determina o enquadramento da invalidez segundo a 

tabela disposta neste mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez

[...]

despacho, por seu 

advogado que esta subscreve, vem a presença de Vossa Excelência, requerer 

a juntada do comprovante de renda, afim de analisar a comprovação de 

hipossuficiência financeira: 

Excelência o Peticionante possui uma renda mensal de R$ 

2.151,91 (dois mil cento e cinquenta e um reais e noventa e um centavos), 

como consta em seu contracheque (doc. em anexo). 

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS 

Fatura Banese card R$ 904,92 

Fatura cartão nu bank R$ 746,59 

Conta de telefone R$ 89,88 

Total R$ 1.741,39 

Como podemos observar na documentação anexada nos 

autos, o Requerente Possui uma despesa no valor de R$ 1.741,39 (um mil 

setecentos e quarenta e um reais e trinta e nove centavos) referentes a 

despesas de cartão de crédito e conta de telefone, restando um valor de R$ 

358,61 (trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos), para 

despesas com seu lazer, compra de remédios etc. 

Portanto Excelência, o Requerente não possui condições 

financeiras para arcar com as custas processuais, sem prejuízo do seu próprio 

sustento e de sua família.